et fatta decentemente, et parimente guarnita di gemme, et pietre pretiose, sopra vna lama di argento dorata; accioche tanto più la diuotione verso la B. Vergine in così celebre giorno si suegliasse ne gli animi de' Pollacchi. Diedene parimente vn'altra per le feste di Pasqua, alquanto più lucida, et con questa vna veste di Persia, la quale seruì per farne vna Pianeta, et vn drappo per ornare dinanzi l' Altare, di cui prima i Sacerdoti usarono per ornamento del Sepolcro, ch'en memoria di Christo Signor nostro sogliono i Catolici fare la Settimana santa; nella celebrazione del quale, et della notte precedente il giorno della Pasqua, nella quale in Polonia si suole fare la memoria di Christo risuscitato, et la quale i Soldati Pollacchi fecero in Putiuolo l'istesso anno, il Mastro di Campo loro nominato il Signore Doorziski, impetrò da Demetrio, che alcuni pezzi d'artiglieria, parte grossi, parte da Campagna, si conducessero fuori della fortezza à basso, vicino alla casa oue i Sacerdoti Catolici Pollacchi celebrauano, hauendosi prima ausiati i principali Moscouiti, accioche non si solleuasse qualche tumulto, quando l'artiglieria per quella santa celebrità si scaricasse. Rimbombò dunque la detta notte non solo in Putiuolo, ma molto lungi, per i varij tiri di artiglieria, tamburi, trombe, e timpani et canti Ecclesiastici; si che i Moscouiti, ancorche attoniti, restarono però ad un tempo con molta marauiglia, et edificatione del culto, et pietà de' Catolici.

Or, benche Demetrio hauesse una così grande impresa alle mani, quale era quella di ricouerare l' Imperio paterno, et contenere in ufficio, et fedeltà le fortezze, et paesi, che gli si erano arresi, et insieme di combattere in varij luoghi contra le scorrerie, et oppugnazioni de' nimici, et oltre ciò di osseruare in diversse parti gli andamenti di Boris, et sopra il tutto di custodire se stesso contra tanti tradimenti, i quali sempre gli si ordiuanon contra; nondimeno può ciascuno marauigliarsi, come, oltre la pietà, et diuotione, hauesse tanto grande apprenzione, et sollecitudine, ch'in Moscouia si potessero un giorno sondare Accademie, et Collegii, ne i quali la giouentù s'instruisse nel modo, che veduto hauera farsi in Polonia, percioche di questo souente ne ragionaua co i Pollacchi, et con alquanti de'suoi, deplorando la negligenza, et la rozzezza de'suoi Moscouiti, de i quali appena pochissimi sapeuano leggere, molto meno le cose della Fede, et fra questi i monaci, viuendo in tale ignoranza, et licenza che mostraua esserne necessaria una sincera riforma. Per questo dicea, ch'el suo disegno era, quando fosse stato assunto nel grande Ducato di Moscouia, di fare venire giouanetti forestieri suegliati, et bene instrutti, accioche con tal stimolo i putti Moscouiti si eccitassero ad apprendere le buone arti, et discipline. Ne finirono qui i frequenti ragionamenti, i quali faceua di questa materia; ma volle per alcuni pochi giorni hauere un poco di gusto di ciò che gli Autori antichi latini haueuano scritto in soggetto pertinente alla Retorica, et alla Filosofia.